
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 29 giugno 2022

N 39
Il giorno mercoledì 29 giugno 2022, alle ore 17:00 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana 
si è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Chiara Visentin, presiede la seduta

Partecipano (conss. Foletto e Lorenzi in videocollegamento)

N Nominativo Presente Assente

1 VISENTIN CHIARA P

2 FOLETTO ILARIA P

3 LORENZI MARCO P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: RICHIESTA DI COLLABORAZIONE E DI ESENZIONE DAL 
PAGAMENTO DEI  DIRITTI DI PUBBLICAZIONE DA PARTE 
DELL'ASSOCIAZIONE DEGLI AMICI DEI MONUMENTI, DEI MUSEI E 
DEL PAESAGGIO PER LA CITTA' DI VICENZA E PROVINCIA DI 
VICENZA

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
8
4
3
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
1
/
0
7
/
2
0
2
2

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
C
H
I
A
R
A
 
V
I
S
E
N
T
I
N



 
Premesso che:

• con nota acquisita al prot. 1509/2022 del 27.05.2022, l’Associazione degli Amici dei 
Monumenti, dei Musei e del Paesaggio per la Città di Vicenza e Provincia di Vicenza ha 
comunicato alla Biblioteca civica Bertoliana che è in corso di stampa una monografia dal 
titolo Fedele Lampertico (1833-1906), un grande vicentino da rivalutare, scritta da Giorgio 
Ceraso, su incarico della medesima Associazione la quale, insieme con il Lions Club 
Vicenza Host e la Fondazione di Club Lions Distretto 108 TA 1 Onlus, ha deciso di 
sostenere anche il restauro della statua di Fedele Lampertico in piazza Matteotti, d’intesa 
con il Comune di Vicenza e con la Sopraintendenza;

• questa pubblicazione mira a rivalutare il profilo di statista, economista e oratore di questo 
grande vicentino, caduto nell’oblio dopo essere stato una delle più eminenti personalità a 
livello nazionale – e non solamente – della seconda metà dell’Ottocento;

• a corredo dell’apparato iconografico del suddetto volume si vorrebbe inserire l’immagine 
fotografica a colori del dipinto di Fedele Gaetano Lampertico donato alla Bertoliana, 
assieme ad altri dipinti, da Luciana e Fedele Lampertico jr. nel 2016;

• la Biblioteca civica Bertoliana possiede il fondo Fedele (Gaetano) Lampertico, di grande 
valore storico-culturale, pervenuto per disposizione testamentaria dello stesso Senatore 
(testamento olografo del 14 marzo 1903) e dei suoi eredi, che comprende un cospicuo 
carteggio, stimabile in circa 80.000 pezzi, pubblicazioni del Senatore, manoscritti d'interesse 
locale e altro ancora;

• con la medesima nota prot. 1509/2022, l’Associazione degli Amici dei Monumenti, dei 
Musei e del Paesaggio per la Città di Vicenza e Provincia di Vicenza ha chiesto la 
collaborazione della Biblioteca civica Bertoliana al progetto di pubblicazione del volume 
Fedele Lampertico (1833-1906), un grande vicentino da rivalutare, attraverso l’utilizzo del 
logo della biblioteca e la concessione dell’esenzione dal pagamento dei diritti di 
pubblicazione dell’immagine fotografica a colori del dipinto di Fedele Gaetano Lampertico;

• l’Associazione rende inoltre noto che questa pubblicazione ha già ottenuto il patrocinio del 
Comune di Vicenza, della Provincia di Vicenza, dell’Accademia Olimpica ed è in arrivo 
anche quello della Regione Veneto; il volume verrà stampato in 1000 copie che non saranno 
poste in vendita ma distribuite gratuitamente ad Istituzioni, scuole e biblioteche, fra le quali 
la Biblioteca civica Bertoliana e le sue sedi decentrate;

Ritenuto d’interesse per la Bertoliana collaborare alle varie iniziative delle diverse componenti 
culturali presenti sul territorio locale e, nello specifico, per il progetto di pubblicazione del volume 
Fedele Lampertico (1833-1906), un grande vicentino da rivalutare ;

Considerato che la concessione di pubblicazione dell’immagine richiesta favorisce inoltre la 
valorizzazione di una donazione di dipinti, da parte degli eredi Lampertico, relativamente recente;

Valutato che il mancato introito derivante dalla concessione gratuita all'utilizzo dell’immagine 
ammonta a € 25,82;

Tutto ciò premesso,



Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 
09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 
tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 
49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 
267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di 
deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

- di accettare la richiesta di collaborazione dell’Associazione degli Amici dei Monumenti, dei 
Musei e del Paesaggio per la Città di Vicenza e Provincia di Vicenza per la pubblicazione del 
volume dal titolo Fedele Lampertico (1833-1906), un grande vicentino da rivalutare, che prevede 
l’utilizzo del logo della Biblioteca civica Bertoliana e l'esonero del pagamento dei diritti di 
pubblicazione dell’immagine richiesta, pari a € 25,82;

- di dare atto che il vantaggio economico a favore dell’Associazione degli Amici dei Monumenti, 
dei Musei e del Paesaggio per la Città di Vicenza e Provincia di Vicenza – Via Arzignano 1  - 
36100 Vicenza – C.F. 02263780245  è stimato in € 25,82;

- di dare incarico al Direttore di dar seguito ai relativi adempimenti di competenza al fine di 
garantire il successo della collaborazione.

   
Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 
attesa l'urgenza dell’Associazione degli Amici dei Monumenti, dei Musei e del Paesaggio per la 
Città di Vicenza e Provincia di Vicenza di procedere con la stampa del volume.

 Letto, confermato e sottoscritto.

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Chiara Visentin

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


